TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 24 DE MARÇO DE 2020

Aos 24 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às 11h, reuniu-se o Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo Des. João de Jesus
Abdala Simões. Presentes, por videoconferência, tendo em vista a publicação da Resolução
TSE 23.615/2020, os Desdores. Aristóteles Lima Thury, Abraham Peixoto Campos Filho,
Marco Antônio Pinto da Costa, Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes, Luís Felipe Medina
e Ana Paula Serizawa Silva Podedworny. Presente, também, o Dr. Rafael da Silva Rocha,
Procurador Regional Eleitoral.  Havendo número legal, o Desembargador Presidente
declarou aberta a sessão por meio de videoconferência, transmitida no canal do TRE-AM na
plataforma youtube, sendo dispensada a leitura da ata da sessão anterior a pedido do Des.
Aristóteles Lima Thury.

PASSAGEM E LEITURA DE ACÓRDÃO

Acórdão 6
1º Recurso Eleitoral 1822-34.2016.6.04.0037
Protocolo: 51.371/2016
Recorrente: Edson Bentes de Castro, Fred Willis Mota Fonseca e Claudiomar Proença de
Souza
Advogado: Marco Aurélio de Lima Choy e outros
Recorrente: Joana D'Arc dos Santos Cordeiro
Advogado: Daniel Fábio Jacob Nogueira e outros
Recorrente: Liliane Araújo de Almeida
Advogada: Maria Auxiliadora dos Santos Benigno
Recorrido: Ministério Público Eleitoral
Relator: Des. Aristóteles Lima Thury
DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, pelo conhecimento e, no mérito,
pelo PROVIMENTO PARCIAL dos recursos interpostos, extinguindo a AIME sem resolução
do mérito, nos termos do voto do relator.

JULGAMENTOS

Processo físico

2º Recurso Eleitoral 1-58.2017.6.04.0025 (PEDIDO DE VISTA)
Protocolo: 48/2017
Recorrentes: Edson Bentes de Castro, Fred Willis Mota Fonseca e Claudiomar Proença de Souza
Advogado: Marco Aurélio de Lima Choy e outros
Recorrentes: Joana D'Arc dos Santos Cordeiro e Maria Mirtes Sales de Oliveira
Advogado: Daniel Fábio Jacob Nogueira e outros
Recorrente: Liliane Araújo de Almeida
Advogada: Maria Auxiliadora dos Santos Benigno
Recorrido: Ministério Público Eleitoral

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 26/03/2020 14:55:36
Por: JOAO DE JESUS ABDALA SIMOES e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
6
/
0
3
/
2
0
2
0

2
1
:
3
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
3
2
7
F
F
8
C
.
7
A
1
0
B
1
A
8
.
A
8
8
1
3
A
E
8
.
3
C
9
D
1
9
9
1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 24 DE MARÇO DE 2020

Relator: Des. Aristóteles Lima Thury
Houve Sustentação oral pelos Advogados Marco Aurélio de Lima Choy, Daniel Fábio Jacob Nogueira e
Maria Auxiliadora dos Santos Benigno.
Pedido de vista pela Desa. Ana Paula Serizawa Silva Podedworny.
DECISÃO: ADIADO. Desa. Ana Paula informou que devolveria os autos para julgamento na sessão
do dia 25.03.2020.

3º Processo 133-03.2015.6.04.000 – Classe 25 (PEDIDO DE VISTA)
PRESTAÇÃO DE CONTAS – EXERCÍCIO FINANCEIRO 2014
Protocolo: 4520/2015
Origem: Manaus / AM
Requerente:  Partido Progressista – PP
Advogado: Evelson da Silva dos Santos, OAB/AM 11833, Solon Angelim de Alencar Ferreira, OAB/AM
3338, Edgar Angelim de Alencar Ferreira, OAB/AM  3995 e Átila Ferreira da Silva, OAB/AM 5969
Interessado: Francisco Garcia Rodrigues
Relator: Desembargador Marco Antônio Pinto da Costa
Pedido de vista pela Desa. Ana Paula Serizawa Silva Podedworny.
DECISÃO: ADIADO. Desa. Ana Paula informou que devolveria os autos para julgamento na sessão
do dia 25.03.2020.

4º Processo 418-71.2012.6.04.0000
Natureza: Recurso Eleitoral em Representação Por Captação Ilícita de Sufrágio
SADP: 50.450/2012
Recorrente: JUCIMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Advogados: Francisco Rodrigues Balieiro – OAB/AM 2.241, Ana Carolina de Alencar Baleiro –
OAB/AM 6.342, Yuri Evanovick Leião Furtado – OAB/AM 10.225 e Duarte Sávio Rodrigues Alves de
Menezes – OAB/AM 9.598
Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Relator: Desembargador Marco Antônio Pinto da Costa
DECISÃO: ADIADO para o dia 07.04.2020, a pedido do relator.

Processos Judiciais Eletrônicos

1º PJe 0602363-61.2018.6.04.0000
REPRESENTAÇÃO ELEITORAL POR CONDUTA VEDADA A AGENTE PÚBLICO
Origem: Manaus / AM
Representante: Ministério Público Eleitoral
Representado: Amazonino Armando Mendes
Representado: Amadeu da Silva Soares
Representado: Paula Andrea Kanzler Soares
Relator: Desembargador Aristóteles Lima Thury
DECISÃO: ADIADO para o dia 1º.04.2020, a pedido do relator.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 26/03/2020 14:55:36
Por: JOAO DE JESUS ABDALA SIMOES e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
6
/
0
3
/
2
0
2
0

2
1
:
3
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
3
2
7
F
F
8
C
.
7
A
1
0
B
1
A
8
.
A
8
8
1
3
A
E
8
.
3
C
9
D
1
9
9
1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 24 DE MARÇO DE 2020

2º PJe 0600014-22.2017.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORIGEM: MANAUS - AM
INTERESSADO: PARTIDO SOCIALISTA DOS TRABALHADORES UNIFICADO (PSTU/AM) - ESTADUAL,
GILBERTO VASCONCELOS DA SILVA
RESPONSÁVEL: JUCILEIDE SILVA MASSULO
Advogado: HECTOR VICTOR MENDES ALMEIDA - AM8249
Relator: Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho
DECISÃO: ADIADO para o dia 1º.04.2020, a pedido do relator.

3º Pje 0601692-38.2018.6.04.0000 (ADIADO EM 19.03.2020)
PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORIGEM: MANAUS - AM
REQUERENTE: ELEICAO 2018 MARIA ELIZABETH DOS SANTOS OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
Advogado: JAIRO RAFAEL MORAES MUNHOZ - AM8703
Relator: Desembargadora Gisele Medina Pascarelli Lopes
DECISÃO: ADIADO para o dia 3.04.2020, a pedido da relatora.

4º Pje 0600166-02.2019.6.04.0000
PETIÇÃO
Origem: Manaus / AM
Requerentes: Partido Patria Livre (PPL), Partido Comunista do Brasil (PC DO B/AM) - Estadual,
Eronildo Braga Bezerra, Elta Souza Silva
Advogado: Yuri Evanovick Leitão Furtado – OAB/AM 10225
Relator: Desembargador Luís Felipe Avelino Medina
DECISÃO: ADIADO para o dia 15.04.2020, a pedido do relator.

5º Pje 0600164-32.2019.6.04.0000
PETIÇÃO
Origem: Manaus / AM
Requerente: Partido Comunista do Brasil (PC DO B/AM) - Estadual, Partido Patria Livre - PPL
Responsável: Eronildo Braga Bezerra, Elta Souza Silva
Advogado: Yuri Evanovick Leitão Furtado – OAB/AM 10225
Relator: Desembargador Luís Felipe Avelino Medina
DECISÃO: ADIADO para o dia 15.04.2020, a pedido do relator.

6º Pje 0601666-40.2018.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 BIBIANO SIMOES GARCIA FILHO

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 26/03/2020 14:55:36
Por: JOAO DE JESUS ABDALA SIMOES e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
6
/
0
3
/
2
0
2
0

2
1
:
3
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
3
2
7
F
F
8
C
.
7
A
1
0
B
1
A
8
.
A
8
8
1
3
A
E
8
.
3
C
9
D
1
9
9
1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 24 DE MARÇO DE 2020

Advogado: YURI EVANOVICK LEITAO FURTADO - AM10225
Relatora: Desembargadora Ana Paula Serizawa Silva Podedworny
DECISÃO: ADIADO para o dia 3.04.2020, a pedido da relatora.

7º Pje 0600044-52.2020.6.04.0000
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Origem: Manaus / AM
Assunto: Aprovação da Resolução que dispõe sobre a realização de sessões plenárias por
videoconferência.
Interessado: TRE-AM
Relator: Desembargador João de Jesus Abdala Simões
DECISÃO: Após a deliberação sobre os destaques apresentados pela Dra. Ana Paula Serizawa Silva
Podedworny, relativamente às atividades dos estagiários durante o funcionamento dos serviços
jurisdicionais e administrativos em regime de plantão extraordinário (art. 2º, § 1º), iniciou-se
discussão acerca da comunicação entre os jurisdicionados e os cartórios eleitorais.  Nesse
momento, ocorreu interrupção de energia elétrica no município de Manaus, motivo pelo qual a
discussão foi suspensa e o processo adiado para a sessão do dia 25.03.2020.

E, tendo em vista a limitação de energia elétrica, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por
encerrada a sessão convocando outra para o dia 25 de março do corrente ano, às 11h. E,
para constar, eu, WALBER SOUSA OLIVEIRA, Secretário Judiciário, mandei lavrar a presente
ata, que vai assinada eletronicamente por mim, pelo Excelentíssimo Presidente e pelo
Procurador Regional Eleitoral, nos termos do art. 55, §2º do Regimento Interno do Tribunal.
PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, em Manaus, 24 de março de
2020.

(Assinado eletronicamente)

JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES
Presidente

(Assinado eletronicamente)

RAFAEL DA SILVA ROCHA
Procurador Regional Eleitoral

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 26/03/2020 14:55:36
Por: JOAO DE JESUS ABDALA SIMOES e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
6
/
0
3
/
2
0
2
0

2
1
:
3
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
3
2
7
F
F
8
C
.
7
A
1
0
B
1
A
8
.
A
8
8
1
3
A
E
8
.
3
C
9
D
1
9
9
1